Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE DOUTORADO OFER-
TADA NO EDITAL 01/2023 – PPGPGP-CT

1. A Comissão Permanente de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Governança Pública
(PGP), em cumprimento ao disposto no Edital Nº 01/2023 – PPGPGP-CT, torna público o resultado preliminar
do processo seletivo interno para concessão de 1 (uma) bolsa de doutorado no âmbito do Programa.

2. Resultado preliminar, em ordem decrescente de acordo com a nota final:

Candidato(a) Pontuação Anexo I Ns Np Nd Nf
Eduardo Eidam Milian 175 100 66,75 100 86,7

Alexandra Albareda 105 60 78,4 100 79,36
Jonas Jorge dos Santos Netto 100 57,14 51,37 100 67,69

Maiara Carvalho Batista Maduro 95 54,29 52,4 100 67,25
Francieli Marchesan 25 14,29 65,7 100 60,57

Para o cálculo das notas foram utilizadas as fórmulas abaixo:

𝑁 =
𝐼

𝐼
× 100

Onde:
Ns = nota do(a) candidato(a) no índice situação socioeconômica.
Ic = nota do candidato no índice de situação socioeconômica do(a) candidato(a), conforme os itens do Anexo
1.
Im = maior nota no índice de situação socioeconômica entre os(as) candidatos(as).

A nota final do(a) candidato(a) no processo seletivo interno de bolsa de doutorado foi dada com base na
seguinte equação:

𝑁 = (𝑁 × 0,4) + (𝑁 × 0,3) + (𝑁 × 0,3)
Onde:
Nf = nota final do(a) candidato(a) no processo seletivo interno de bolsa de doutorado.
Np = nota do(a) candidato(a) no processo seletivo de ingresso no doutorado do PGP.
Ns = nota do(a) candidato(a) no índice situação socioeconômica.
Nd = nota do(a) candidato(a) no critério de disponibilidade integral ao curso de doutorado.

3. Estabelece-se o prazo de 2 (dois) dias úteis a partir da data desta publicação para interposição de recurso,
que deve ser enviada por e-mail, com exposição de argumentos e documentação pertinente para o endereço
eletrônico: pgp-ct@utfpr.edu.br.

4. O resultado da análise dos recursos interpostos e o Resultado Final serão divulgados em até 5 (cinco) dias
úteis após o prazo estabelecido no item anterior na página do Programa (www.pgp.ct.utfpr.edu.br).

Curitiba, 16 de março de 2023

Página 2 de 2.

Prof. Dr. Inácio Andruski Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Bolsas

Prof. Dr. Rogério Allon Duenhas
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Planejamento e Governança Pública